
Claudia 5

● Sluší mi to

kuchně

Te
xt

: I
va

 D
uš

ko
vá

 Z
em

án
ko

vá
, f

ot
o:

 K
lin

ge
l.c

z,
 C

&
A

, F
ac

tc
oo

l.c
z 

a 
ar

ch
iv

 fi
re

m

Vánoce, to nejsou jen ty chvíle, kdy se rozbalují dárečky 
nebo zobe cukroví, jsou to především týdny příprav. A ty 
se ve valné většině odehrávají v kuchyni. Vládne už v té 

vaší vánoční atmosféra?

Připravovat těsto na cukroví nebo 
smažit kapra můžete samozřej-
mě v obvyklém domácím úboru, 

ale vzhledem k tomu, že je tu advent 
a ve vzduchu je cítit sváteční nálada, 
možná by nebylo od věci se i k té plot-
ně trochu vyfiknout. Nebojte se, ne-
půjde o nic dramatického, nastrojit se 
do kuchyně totiž znamená jen jedno, 
a sice nahodit zástěru. A jak asi tu-
šíte, tenhle kousek oděvu nepatří 
zrovna mezi poslední výkřiky 
módy. Zástěra je tak stará, 
že už se o  ní psalo 
i v Bibli. Pro někoho 
je symbolem podřad-
né role žen, pro jiné 
znakem koketnosti, 
v každém přípa-
dě je to hlavně 
pracovní oděv, 
který vynikal 
jednoduchostí. 
Střihem a tvarem 
se podle zástěr daly 
rozeznávat profese, jednu 
měli třeba lazebníci, jinou řezníci nebo 
služebné. Co se týče soukromých sfér, 
ještě do 20. století bylo v lepších an-
glických domácnostech zvykem mít 
na týden sice jen jedny šaty, ale zato 
několik zástěr na den: černou na čištění 
roštů, zelenou na mytí, bílou škrobe-
nou s čepečkem na vaření. 
Jak vidno, v  zástěrách zástupkyně 
něžného pohlaví trá-
vily celé dny, nejen ty 
okamžiky u plotny. To 
se ale změnilo kon-
cem 19. století, pracu-
jící ženy ji na sebe už 
opravdu navlékaly jen 
v momentě, kdy šly ku-
chtit. Zakrývaly si trup 
i sukně a hojně využí-
valy na zástěrách kapsy, 
kam si jako do misky 

odkládaly třeba nakrájenou zeleninu 
nebo vajíčka, to proto, aby vejce měla 
tu správnou teplotu. Někdy v té době 
se přišlo s dekorativním zástěrovým 
trendem – krajky, výšivky, ozdobné 
lemy, tu nej zástěru musela vždy mít 
na sobě paní domu. Ze zástěr se stal 
opravdu módní hit, který přežil první 
světovou válku i změny postavení dam 

ve společnosti. Zástěra tu byla stále, 
jen se jí změnila podoba, najednou 

představovala v podstatě samotné 
šaty. Od dvacátých do padesá-

tých let minulého století 
zažívaly zástěry ve všech 
variacích zlaté časy. Když 

se třeba pořádala domá-
cí party, neopomněla 

si hostitelka vzít 
šaty perfektně 
sladěné právě se 
zástěrou. Pasovat 
musela i chňapka 

a samozřejmě též 
utěrka a další byto-

vý textil. Vrcholem pak 
byly velikonoční a vánoční svátky, 
zvlášť v Americe braly dámy te-
matický design zástěr a bytového 
textilu opravdu vážně, v podsta-
tě automaticky ladily se zástěrou 
i záclony. Necháte se inspirovat 
a také si to ve svém kuchyňském 
království nastavíte dokonale 
vánočně?

něžná vlna
Jestli máte kuchyni 
zařízenou ve venkovském 
stylu, měla byste se 
vyfiknout jako herečka 
Lucie Benešová do 
ažurového svetříku. 
A nezapomeňte, že vše 
je o detailech, dekorace 
udělají hodně.

lady kuchařka 
Z pohledu na kuchařku v botách 
na podpadku a elegantních šatech 
můžete mít trochu depresi. Ale 
nedostižný vzor se dá dostihnout, 
třeba o Vánocích. Servírovat 
štědrovečerní večeři v okouzlující 
zástěrce ve stylu 50. let bude 
pohodlné, praktické i šik!

Stojan na kuchařku, 
www.bonami.cz, 

1109 Kč

Šaty s páskem, 
www.aboutyou.cz, 1049 Kč

Ažurový svetřík, 
blancheporte.cz, 979 Kč

Cedule, 
www.lahome.cz, 80 Kč

veselé 
potisky 

Jestli vás 
netáhne zdobná 

zástěrková 
minulost, 
vydejte se 

vstříc radostné 
budoucnosti 
s moderními 

potisky. Santa 
Claus v tomto 
ohledu nikdy 

nezklame!

Úpletový top, 
www.cellbes.cz, 
899 Kč

Vánoční ozdoby, 
www.pottenpannen.cz, 
890 Kč

Kalhoty, 
www.aboutyou.cz, 
1699 Kč

Zástěra a rukavice, 
www.magnet-3pagen.cz, 
259 Kč/kus

tip 
pro vás 

Vzhledem k tomu, že 
zástěrky se dnes předhánějí 
v použití barev a vzorů, lze 

doporučit jen jedno – pod ně 
oblékejte jednobarevné šaty. 
Chcete-li si nechat kalhoty, 
zkuste úzké černé a k nim 
jednoduchý svetřík nebo 

top. 

Vánoční zástěrka, 
www.chiclovely.cz, 
1405 Kč

Bohyně 

Retro zástěra a chňapka, 
www.chiclovely.cz, 
901 a 395 Kč

Te
xt

: I
va

 D
uš

ko
vá

 Z
em

án
ko

vá
, f

ot
o:

 C
hi

cl
ov

el
y.

cz
, 

B
la

nc
he

po
rt

e.
cz

, M
ag

ne
t-

3p
ag

en
.c

z 
a 

ar
ch

iv
 fi

re
m

4 Claudia


